ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5716/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
retirada de lixo descartado de forma irregular às margens da rua Nancy Patino Reiser, sem
número, situada no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a retirada de lixo e entulhos descartados de forma irregular às
margens da Rua Nancy Patino Reiser, sem número, situada no bairro Cidade Nova.
O acúmulo indevido de resíduos sólidos no local tem causado diversos transtornos à comunidade, como mau odor,
atração  de  vetores  (insetos  e  roedores)  e  prejuízos  à  saúde  pública  e  ao  meio  ambiente.  Além disso,  a  situação
compromete a estética urbana e pode causar obstruções na via, principalmente em períodos de chuva.
Solicitamos, portanto, que seja realizada com urgência a limpeza da área e, se possível, a instalação de placas de
orientação ou campanhas educativas para coibir novos descartes irregulares.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​